— 1 —

晋永政文〔2019〕133 号

永和镇人民政府关于印发永和镇开展职业
健康安全大检查工作方案的通知

各村，各工作点、各相关职能部门:

为落实全镇职业健康安全工作，加强职业健康安全监督管

理，有效遏制各类职业病高发、职业中毒事件态势，保护劳动

者健康及相关权益，现制定《永和镇开展职业健康安全大检查

工作方案》。并印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

永和镇人民政府

2019 年 10 月 30 日

— 2 —

永和镇开展职业健康安全大检查工作方案

为了深入贯彻落实市政府第四季度安全生产会议精神，切

实加强全镇职业健康安全工作，加强职业健康安全监督管理，

落实职业健康安全大检查，堵塞漏洞，消除隐患，确保全镇职

业健康形势平稳，根据《晋江市职业健康安全领导小组办公室

关于开展职业健康安全大检查的通知》晋职安办〔2019〕9 号文

件要求，决定从即日起至 12 月 31 日，在全镇范围内组织开展

职业健康安全大检查。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平总书记关于职业健康安全重要思想为指导，坚持

企业自查、点村检查、职能部门抽查相结合，着力查隐患、找

问题、补短板、堵漏洞，全面管控职业健康安全风险，排查整

治隐患，切实消除职业健康安全盲区和死角，集中整治一批职

业健康安全领域隐患，打击一批显见性的非法违法行为，整顿

一批严重违规违章企业，关闭取缔一批非法生产经营单位，督

促生产经营单位严格落实职业健康安全主体责任，确保全镇职

业健康安全形势持续稳定。

二、检查重点

全镇各类生产经营和建设单位，重点对建筑施工行业、化

— 3 —

工行业、农副食品加工业、纺织业、皮革、毛皮、羽毛及其制

品和制鞋业、木材加工和木制品业、家具制造业、造纸和纸制

品业、印刷业、化学纤维制造业、橡胶和塑料制品业、非金属

矿物制品业、汽车制造业、汽车维修保养业、电气机械和器材

制造业、废弃资源综合利用业、电力、热力、燃气及水生产和

供应业、交通运输、仓储业、水利、环境和公共设施管理业、

涉氨制冷作业等重点行业领域，坚决防范遏制各类职业健康安

全事故的发生。

三、检查内容

围绕职业健康基础建设十个方面开展检查，主要分内页资

料和作业现场管理两部分。其中内页资料包括责任体系、规章

制度、管理机构、前期预防、工作场所管理、防护设施、个体

防护、教育培训、健康监护、应急管理。作业现场包括个人防

护用品佩戴情况、警示标识和中文警示说明设置情况、职业病

防护设施运行情况、急救药箱设置情况、应急救援设施配备情

况等。

四、检查方式

大检查工作按照“企业自查、点村检查、职能部门抽查”

方式开展。企业按照“9 个 100%”要求开展自查自纠并填写附

件 1《企业自查发现的问题隐患清单和整改情况》。各村、各工

作点要按照“党政同责、一岗双责”、“谁管理谁负责”和“三

— 4 —

个必须”要求，在督促本辖区生产经营单位自查基础上，负责

组织开展本辖区涉及职业健康行业领域的职业健康安全大检

查，并填写附件 2《用人单位职业卫生专项检查表》督促落实整

改。各相关职能部门要对各村、各工作点开展的职业健康安全

大检查的全过程进行督导和抽查，并配合市职安办开展专项抽

查，推动各项工作落实到位。

（一）将全面自查贯彻始终。各工作点、各村、各相关职

能部门要从职业健康安全责任、监管执法、制度措施、专项治

理等方面深挖细究，不间断地开展政府层面自查自改，坚决堵

塞漏洞，严防出现思想上松懈、责任和压力层层衰减、执法问

责不够有力等问题。各生产经营和建设单位要按照相关法律法

规、规程规范和技术标准要求，时刻绷紧防范职业健康事故这

根弦，全面开展职业健康隐患排查和风险辨识，认真检查重点

场所、要害部位、关键环节，要始终做到“9 个 100%”：一是

职业病危害项目申报率 100%；二是接害重点岗位劳动者个人防

护用品配备率 100%；三是接害劳动者培训率 100%；四是职业病

危害因素定期检测率 100%；五是接害劳动者职业健康检查率

100%；六是职业病危害岗位警示标识设置率 100%；七是劳动者

职业病危害告知率 100%；八是“一企一档”建档率 100%；九是

职业卫生基础建设率 100%。

（二）将属地行业检查贯彻始终。镇相关职能部门要针对

— 5 —

我镇各行业领域的重点和薄弱环节，加强组织协调、指导督促，

对开展职业健康安全大检查的全过程进行督查、抽查和督导。

各村、各工作点要对本辖区内各类生产经营和建设单位做到督

促检查全覆盖；对检查发现的职业健康隐患要督促企业做到闭

环管理；对职业健康安全违法违规行为要落实“四个一律”“五

个一批”要求，严厉打击、及时查处，倒逼生产经营单位有效

落实主体责任。

（三）将职能部门抽查贯彻始终。从 10 月下旬开始，镇相

关职能部门将配合市职安办采取随机的方式对我镇的职业健康

安全大检查情况进行抽查。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各村、各工作点、各相关职能部门

要明确职责分工和牵头人，细化措施，确保大检查工作顺利推

进。要严格落实各村主干、下村干部管职业健康、抓职业健康

的责任，推动大检查工作深入开展。

（二）细化实施方案。各工作点、各村要坚持问题导向，

明确、细化本辖区、本行业领域职业健康安全大检查的重点内

容、标准和要求，落实人力、物力和财力保障。各生产经营和

建设单位要制定本单位自查自纠工作方案，落实组织机构、责

任人员、工作目标、工作内容、时间安排和保障措施，并根据

本单位本企业特点，完善应急预案。

— 6 —

（三）强化监管执法。各村、各工作点、各相关部门要按

照“双随机”方式，强化职业健康安全监管执法，对责任不落

实、措施不到位、管理不严格的生产经营和建设单位，严格“四

个一律”措施。重点对各类检查发现职业健康隐患未“清零”，

自查自纠未发现问题或未上报自查自纠情况的企业，开展严格

的执法检查。

（四）加强宣传报道。各村、各工作点、各相关部门要充

分利用报纸、广播、电视、网络，借助各类新闻媒体，对职业

健康安全大检查进行广泛宣传发动，动员、引导社会各界广泛

参与，积极举报各类违法违规行为和职业健康隐患。

（五）严格责任追究。大检查期间，对存在重大隐患但未

落实“五到位”措施、未按时整改、存在严重违法违规行为的

企业，将纳入联合惩戒对象和职业健康安全不良记录“黑名单”

管理，并予以曝光。

各村、各工作点须安排专人负责大检查情况报送工作，该

负责人主要负责将该村入企检查填写的附件 2《用人单位职业卫

生专项检查表》和企业自查填写的附件 1《企业自查发现的问题

隐患清单和整改情况》，统计于附件 3《永和镇开展职业健康安

全大检查情况表》，并于每月（11、12 两个月）10 日前和 12

月 23 日前分别报送至永和镇卫计办（共需报送 3 次），报送方

式为纸质版。

— 7 —

附件：

1. 企业自查发现的问题隐患清单和整改情况

2. 用人单位职业卫生专项检查表

3. 永和镇开展职业健康安全大检查情况表

— - 8 - —

附件3

永和镇开展职业健康安全大检查情况表

填报村(盖章)：

生产

经营

单位

总数

组织开展检查情况

隐患排查治理情况 执法检查情况

排查发现隐患数 已完成整改隐患数

限期

整改

停产

停业

整改

取缔关闭组织检查组

参加

人员

检查单

位和场

所

总数 一般隐患
重大隐

患
总数

一般

隐患

重大

隐患总数
其中

专家

会诊

其中

联合

执法

(个) (个) (个) (人次) (家) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (家) (家) (家)

填报人： 审核人： 联系电话： 填报日期：2019年 月 日

— 9 —

抄送：晋江市卫健局，镇党委、人大、政府领导班子成员。

永和镇人民政府 2019年 10月 30日印发